
 
DETERMINAZIONE N. 114  

 

30 MAGGIO 2024 

 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

OGGETTO: SETTORE ASSISTENZA: AGGIORNAMENTO GRADUATORIA BORSE DI 

STUDIO STUDENTESSE E STUDENTI RESIDENTI IN PROVINCIA DI 

TRENTO ISCRITTI A CORSI DI LAUREA E LAUREA MAGISTRALE DELLE 

PROFESSIONI SANITARIE E AL CORSO DI LAUREA MAGISTRALE A CICLO 

UNICO IN MEDICINA E CHIRURGIA A.A. 2023/2024 

 

 

Premesso che: 

 

l'art. 43 della legge provinciale 9 settembre 1996, n. 8 e ss.mm. prevede la possibilità che la Provincia, 

direttamente o tramite Opera Universitaria di Trento, possa erogare agli studenti residenti in provincia 

di Trento borse di studio che tengano conto della situazione economica del nucleo familiare, purché 

gli stessi non risultino beneficiari di altre analoghe provvidenze, 

 

con deliberazione n. 2450, di data 21 dicembre 2023, la Giunta provinciale ha approvato il Piano 

triennale della formazione degli operatori del sistema sanitario provinciale, relativo al triennio 2023-

2026, che prevede in particolare al punto 6.1 il conferimento, tramite Opera Universitaria, di borse di 

studio agli studenti residenti in provincia di Trento frequentanti i corsi di laurea sanitari per i quali vi 

sia fabbisogno in ambito locale, con lo scopo di sostenere tale formazione; nel suddetto Piano è 

previsto inoltre che tali borse siano destinate agli studenti iscritti a corsi universitari triennali e 

magistrali di tutte le professioni sanitarie e al corso di laurea magistrale a ciclo unico in Medicina e 

chirurgia, tenendo conto delle condizioni di merito ed economiche per l’accesso alle medesime e 

applicando come indicatori l’ISEE e l’ISPE, 

 

con deliberazione n. 180, di data 16 febbraio 2024, la Giunta Provinciale ha stabilito di avvalersi 

dell’Opera Universitaria di Trento per l’emanazione di un bando per il conferimento di borse di studio 

per l’a.a. 2023/2024, a favore delle studentesse e degli studenti iscritti ai corsi di laurea triennale o 

magistrale biennale delle professioni sanitarie e al corso di laurea magistrale a ciclo unico in Medicina 

e Chirurgia, approvandone le relative direttive,  

 

la Giunta provinciale ha quantificato in € 200.000,00 l’importo massimo per il finanziamento delle 

borse di studio destinate agli studenti di cui al punto precedente, 

 

con determinazione del Direttore di Opera Universitaria n. 45, di data 22 febbraio 2024, è stato 

approvato il Bando a.a. 2023/2024 per il conferimento delle borse di studio a studentesse e studenti 

residenti in provincia di Trento iscritti ai corsi di laurea triennale o magistrale biennale delle 

professioni sanitarie e al corso di laurea magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia, 

 



 

2  

 

nel periodo dal 18 marzo al 15 aprile 2024 sono state presentate a Opera Universitaria 127 domande 

di borsa di studio e gli uffici hanno elaborato la graduatoria come risulta dagli allegati A e B, parti 

integranti del presente provvedimento, per una spesa complessiva pari a € 248.257,00. 

 

Preso atto che le risorse assegnate dalla Provincia di Trento non garantivano la copertura 

dell’erogazione delle borse di studio a tutti gli studenti idonei, è stata predisposta la graduatoria 

secondo l’ordine crescente del valore ISEE, individuando i primi 57 studenti BENEFICIARI e di 

seguito 29 studenti IDONEI NON BENEFICIARI, i quali possiedono i requisiti richiesti dal Bando, 

 

con determinazione n. 109, di data 17 maggio 2024, è stata dunque approvata la graduatoria delle 

studentesse e degli studenti iscritti ai corsi di laurea triennale o magistrale biennale delle professioni 

sanitarie e al corso di laurea magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia, per una spesa 

complessiva di € 248.257,00, e sono stati imputati i relativi costi per l’importo di € 197.682,00 

relativamente ai BENEFICIARI, 

 

con deliberazione n. 735, di data 23 maggio 2024, la Giunta provinciale ha approvato un’integrazione 

delle somme da destinare a borse di studio a favore di studenti di corsi universitari in ambito sanitario 

in provincia di Trento, nella misura di € 50.000,00, 

 

risulta dunque ora possibile garantire la copertura dell’erogazione delle borse di studio anche a coloro 

che erano risultati IDONEI NON BENEFICIARI, 

l’aggiornamento della graduatoria di cui all'allegato B riporta i dati completi delle studentesse e degli 

studenti diventati beneficiari; tale allegato, al fine di rispettare il divieto di diffondere dati 

identificativi di persone fisiche destinatarie di vantaggi economici da cui è possibile ricavare 

informazioni relative alla situazione di disagio economico-sociale degli interessati (art. 31 bis comma 

2 bis della legge provinciale 30 novembre 1992 n. 23) non è oggetto di pubblicazione sulla rete 

internet, 

per le finalità indicate negli articoli 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 

l’aggiornamento della graduatoria viene pubblicato sulla rete internet in forma anonimizzata, come 

da allegato A al presente provvedimento, 

in caso di incongruenza tra i dati riportati rispettivamente negli allegati A e B, prevale quanto 

contenuto nell'allegato B, 

si prende atto che il contenuto del presente provvedimento costituirà oggetto di pubblicazione sul sito 

dell’Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, nei termini e con le modalità previste dall’art. 

31 bis della l.p. 23/1992.. 

 

Si dà atto inoltre che le attività oggetto del presente provvedimento non sono identificate da codici 

CUP, non rientrando nel campo di applicazione dell’art. 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, come 

modificato dall’articolo 41, comma 1, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, in quanto non attengono ad un progetto di 

investimento pubblico come definito dalle linee guida approvate con Delibera CIPE n. 63 del 

26/11/2020; in particolare, non afferiscono ad un obiettivo di sviluppo economico e sociale da 

raggiungere entro un tempo specificato, 

 



 

3  

 

si dà atto infine che nel rispetto dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia 

autonoma di Trento e degli enti pubblici strumentali della Provincia, in capo al direttore e al personale 

incaricato dell’istruttoria di questo provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di interesse, 

 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

− vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 

− visto il D. Lgs. n. 68 di data 29 marzo 2012 “Revisione della normativa di principio in materia di 

diritto allo studio e valorizzazione dei collegi universitari legalmente riconosciuti, in attuazione 

della delega prevista dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 

dicembre 2010, n. 240, e secondo i principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al 

comma 6”; 

− visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367;  

− visto il Programma pluriennale di attività, il Budget economico e il Piano investimenti per il 

triennio 2024-2026 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 18, di data 

27 novembre 2023 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 21 dicembre 2023, n. 

2432; 

− visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

− visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 
 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare, per i motivi di cui in premessa, l’aggiornamento della graduatoria delle borse di 

studio a.a. 2023/2024 per le studentesse e gli studenti residenti in provincia di Trento iscritti 

ai corsi di laurea triennale o magistrale biennale delle professioni sanitarie e al corso di laurea 

magistrale a ciclo unico in Medicina e Chirurgia, come risulta dagli allegati A e B, parti 

integranti e sostanziali del presente provvedimento, 

 

2. di imputare i costi relativi all’aggiornamento della graduatoria di cui al punto 1., per l’importo 

di € 50.575,00, alla macrovoce 046004 “Trasferimenti correnti a studenti da assegnazioni 

vincolate PAT”, centro di costo 13 “Interventi economici” dell’esercizio 2024; 

 

3. di liquidare le borse di studio alle studentesse e agli studenti risultati BENEFICIARI secondo 

le modalità previste dal Bando; 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento costituirà oggetto di pubblicazione sul sito 

dell’Ente, nella sezione “Amministrazione aperta”, nei termini e con le modalità previste 

dall’art. 31 bis della l.p. 23/1992; 

 

5. di prendere atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso amministrativo 

entro 30 giorni a Opera Universitaria previsto dall’art. 4 c. 1 lett. g) del Regolamento sulle 



 

4  

 

“funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa del direttore”, nel 

rispetto di quanto disposto dal D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199 (“Semplificazione dei 

procedimenti in materia di ricorsi amministrativi”). 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Gianni Voltolini 

 

n. all.: 2 

 

 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2024 

Macrovoce 046004 

Centro di costo 13 per + € 50.575,00.= - PRG 162/1=  

 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

 

(GM/mpd) 


